
Hvor viktig er egentlig fiskeriene for 
kysten? 
- Om verdiskaping, ringvirkninger og sånn

Årsmøte i Råfisklaget, Tromsø, 9/5 2023

Audun Iversen

Forsker, Nofima
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Nofima har studert næringsstruktur i snart 50 år 



Sjømatnæringen blir viktigere for Norge

Verdiskaping i sjømatnæringen: andel av BNP har økt fra 0,8 til rundt 3 % 
3



4

1024

993 1036
1043 1036

968

220

100
57

436

579 602
764

774

975

357

296

264

544
669 750 842

1004
1214

715

1228

1923

1 8 9 0 1 9 0 0 1 9 1 0 1 9 2 0 1 9 3 0 1 9 4 6 1 9 7 0 1 9 9 5 2 0 2 1

FRA PRIMÆR TIL TERTIÆRNÆRINGER

Tjenesteytende

Industri og håndverk

Jordbruk og fiske

Helt på tvers av langsiktige trender!



Eksportverdi (faste priser, 2022 som basis)

Fiskeri har økt på grunn av god prisutvikling, laks står likevel for det meste av økningen5
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Ringvirkninger like store som direkte sysselsetting

Samlet sysselsetting i sjømatnæringen på over 100.0006

Bare fiskeri:



Villfisk: 44 tusen årsverk

Oppdrett: 63 tusen årsverk



Men så var det demografien…  
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Færre fiskere, men flere kvinner(Litt) færre aktive fartøy
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Sysselsetting i (villfisk-)industrien
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Økt lønnsomhet i flåten
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Økt kapitalbinding i flåten

Fiskeridirektoratets lønnsomhetsundersøkelser, kystflåte
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Verdiskaping i fiskeri: fordelt likt mellom arbeid og kapital

Fiskeri: Stor andel verdiskaping. Oppdrett: Mye ringvirkninger. Og lav lønnsandel av verdiskapingen13
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Verdiskaping: stor utvikling fra 1980-2022
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Verdiskaping per fylke
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Fangstverdi Landinger (andel av verdi)

Troms og finnmark øker mye, Nordland også litt. På
bekostning av Vestland og Møre og Romsdal16

Andel av fangst og landinger

Troms og finnmark øker mye, Rogaland også litt. 
På bekostning av Vestland og Møre og Romsdal
og Nordland



Verdiskaping fordelt på kommuner
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Ringvirkninger

Lønn og 
kapitalavkastning



Investeringer i flåten
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Eksport fra leverandørene
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Vil sjømatnæringen bidra mer eller mindre til bosetting?
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Fiskeri og demografi
- Øst-Finnmark som eksempel
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Fiskere per kommune, hovedyrke

Men hjelper det på demografien?
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Resultatgrad i fiskeindustrien
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En mindre andel av hvitfisken foredles i Norge
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Landinger fra kystflåten over året
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Ta-heim-beskjedar

Det blir færre fiskere over tid (men flere i oppdrett)

Fiskeriene likevel en suksesshistorie - fra subsidier til lønnsom 

næring

Færre i tradisjonell fiskeindustri – men flere i laks

Leverandørindustrien blir stadig viktigere

Næringen viktigere for BNP – men ikke for sysselsetting

Foredling kan øke?

Oppdrett blir viktigere – men på andre steder enn villfisken

Robuste kystsamfunn – landindustri viktigere enn 

fangstrettigheter



Forsker

Audun.iversen@nofima.no

/company/nofima/

/Nofima

@nofima

/company/nofima/

/nofima

Audun Iversen

#nofima

Takk for oppmerksomheten!

Takk til FHF for finansiering



Landinger av ferskt råstoff i 2022
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Fra sjømatnæringen: 34 milliarder i skatt i 2021

Skatt fra både direkte og indirekte aktivitet i sjømatnæringen30


